
 1

 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 67  del 23/04/2014 

 
 

OGGETTO: Concessione in uso dei loculi cimiteriali appartenenti 
al 6° Lotto. Approvazione tariffe. 

 
 

L’anno duemilaquattordici, il giorno ventitre del mese di Aprile, con inizio alle ore –
13,30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

6 0

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 2

 

LA GIUNTA 
 
 

PREMESSO: 
 

CHE con deliberazione di Giunta Comunale n.157 in data 13.07.2010, resa 
immediatamente esecutiva, veniva approvato il progetto definitivo ed esecutivo 
afferente i lavori di costruzione nuovi loculi cimiteriali - 6° Lotto” , dell’importo 
complessivo di €.340.000,00; 

 
CHE con determinazione  del Responsabile del VI Servizio Ufficio Tecnico 

Comunale –LL.PP. – n.50 in data 27.05.2011, a seguito di gara aperta, detti lavori 
venivano affidati in via definitiva alla Ditta “MA.RA.G. S.r.l. da Modugno (BA), al costo 
di €.176.182,87 , (al netto del ribasso) oltre €.8.560,90 per la sicurezza ed oltre I.V.A. 
come per legge; 

 
CHE tale affidamento veniva formalizzato con contratto d’appalto Repertorio n.2889 

in data 25.08.2011; 
 
CHE i lavori avevano inizio in data 19.09.2011 e sono in via di ultimazione; 
 
DATO ATTO che si è reso necessario determinare i nuovi prezzi di concessione dei 

loculi realizzati da assegnare in uso ai privati richiedenti per la durata di anni 60, 
decorrente dalla data di tumulazione, secondo quanto previsto dal vigente 
Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 108 in data 13.07.1977, così come modificato ed integrato con 
successive deliberazioni di Consiglio Comunale; 

 
VISTA la relazione tecnica, datata 12.12.2013 protocollo n.21952, avente ad 

oggetto: “Lavori di costruzione nuovi loculi cimiteriali - 6° Lotto – Tariffe per la 
concessione in uso dei loculi cimiteriali – Determinazione.” con la quale il 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale– VI Servizio LL.PP.–, tenuto conto della 
diversa collocazione dei loculi nonché della diversa altezza degli stessi nell’ambito 
della stessa collocazione, ha determinato le tariffe per la concessione dei loculi 
realizzati con la costruzione del 6° Lotto; 

 
CHE con nota del 05.02.2014 l’Ufficio VII Settore con nota indirizzata al Sindaco, 

alla Giunta Municipale e al Segretario Generale ha chiesto i criteri di assegnazioni dei 
loculi appartenenti al VI° Lotto, rendendo noto che negli anni trascorsi le richieste di 
concessioni sono state riconosciute secondo quanto stabilito dall’art.58 e s.m.i. del 
Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, che testualmente recita: 

“La concessione dei loculi viene effettuata solo al decesso della persona cui è 
destinata, ed assegnata per ordine progressivo di numeri dei loculi di ciascun settore 
formato (quindi senza scelta del loculo n.d.r), .” 

a) “Si può fare la concessione in vita nella persona del coniuge o familiare 
superstite senza distinzione di sesso, in adiacenza del loculo contenente i resti della 
persona deceduta, seguendo l’ordine progressivo di  numeri dei loculi” 

b)“Si può, altresì, fare la concessione, in vita, di tre loculi adiacenti destinati alla 
tumulazione dei feretri dei genitori e del figlio , convivente, deceduto per incidente 
stradale o disabile”. 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 3

c)“Per le persone anziane sole, (vedovi/vedove, celibi o nubili), resta a disposizione 
un quantitativo pari al 25% messo in utilizzazione, da concedere prima del decesso 
e da cedersi secondo l’ordine della richiesta”. 

 
CHE in data 26.03.2014 prot. n.5484 il Sindaco ha invitato l’Ufficio VII Settore ad 

attuare le concessioni dei loculi appartenenti al VI° Lotto attenendosi ai criteri 
contenuti nel sopracitato art.58 e s.m.i. del Regolamento di Polizia Mortuaria; 

 
RITENUTO di assegnare i n.168 loculi comunali appartenenti al VI° Lotto, così 

come disposto dall’art. 58 del predetto Regolamento approvato con deliberazione di 
C.C. n.108 del 13.07.1977 e modificato ed integrato con successive deliberazioni 
consiliare n.165 del 14.11.1979, n.88 del 23.04.1980, n.57 del 01.06.1984, n.38 mdel 
23.03.1998 e da ultimo con la n.7 del 13.03.2003, tutte esecutive ai sensi di legge, 
provvedendo: 

a) ad assegnazione i loculi del VI° Lotto in primo luogo a cittadini che ne fanno 
richiesta per i loro familiari già deceduti che, per indisponibilità di loculi alla data 
del decesso, sono stati provvisoriamente tumulati in altra tomba, in quanto tale 
ipotesi non risulta contemplata nel vigente Regolamento Comunale di Polizia 
Mortuaria; 

b) a concedere in vita al coniuge o familiare superstite, ove richiesto, senza 
distinzione di sesso, in adiacenza del loculo contenente i resti della persona 
deceduta, seguendo l’ordine progressivo i  numeri dei loculi”; 

c) a concedere tre loculi adiacenti ai genitori, anche se in vita,  che hanno fatto 
richiesta per un figlio, convivente, deceduto per incidente stradale o disabile”. 

d) a concedere alle persone anziane sole, (vedovi/vedove, celibi o nubili), prima 
del decesso e secondo l’ordine della richiesta, i loculi facente parte del 25% dei 
loculi realizzati ubicati nella quarta fila a partire dal piano interrato o piano terra 
di calpestio. 

 
RITENUTO, altresì, di stabilire che, nel caso in cui ad assegnazione completata 

delle tre file di loculi facenti parte sia del piano terra che del primo piano di calpestio, vi 
fossero ancora richieste da esaudire e loculi ancora liberi alla quarta fila destinata a 
persone anziane sole (vedovi/e, celibi o nubili), il Responsabile del Settore proseguirà 
le concessione con le assegnazioni di tali loculi liberi della quarta fila, secondo la data 
di decesso, a tutti coloro che avranno fatto  richiesta; 

 
RILEVATO che le concessioni avverranno iniziando dai loculi posti dal piano terra 

di calpestio a seguire con la possibilità anche di optare per il piano interrato; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria del Comune di 

Castellana Grotte approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 108 in data 
13.07.1977, così come modificato ed integrato con successive deliberazioni di 
Consiglio Comunale, tutte esecutive ai sensi di legge; 

 
VISTO il D.P.R. n. 285 del 10.09.1990 di approvazione del Regolamento di Polizia 

Mortuaria; 
 
VISTA la Circolare Ministeriale n. 24 in data 24.06.1993; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. recante il T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 4

 VISTO il parere "Favorevole" espresso in ordine alla regolarità Tecnica, in data 
03.04.2014, dal Responsabile del Settore VII –Onofrio SIMONE, ai sensi dell'art.49, 1° 
comma del Decreto Legislativo n°267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 
 VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile "Favorevole" espresso, in data 
08.04.2014, dal Responsabile del Settore IV Finanziario dott.ssa Abbruzzi Maria 
Grazia, ai sensi dell’articolo 49, 1° comma, del Decreto Legislativo n°267 del 
18.08.2000 e s.m.i.; 

 
CON DUPLICE e separata votazione, di cui una riguardante l'immediata 

eseguibilità, A VOTI UNANIMI, legalmente resi e verificati; 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati ed 
approvati: 

 
1. DI PRENDERE ATTO della relazione tecnica, datata 12.12.2013, avente ad oggetto: 

“Lavori di costruzione nuovi loculi cimiteriali 6° Lotto – Tariffe per la concessione in uso 
dei loculi cimiteriali – Determinazione”, con la quale il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Comunale – VI Servizio LL.PP. –, tenuto conto della diversa collocazione dei loculi 
nonché della diversa altezza degli stessi nell’ambito della stessa collocazione, ha 
determinato le tariffe per la concessione dei loculi realizzati con la costruzione del 6° 
Lotto; 

 
2. DI APPROVARE, altresì, le seguenti tariffe per la concessione di loculi nel Cimitero 

Comunale di Castellana Grotte realizzati in esecuzione del progetto di costruzione nuovi 
loculi cimiteriali 6° Lotto, rappresentati e numerati così come da elaborato grafico 
allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale: 

 

PIANO  TERRA  DI  CALPESTIO 
piano quarto:    € 2.430,00 
piano terzo:       € 3.285,00 
piano secondo:  € 3.500,00 
piano primo:     € 2.450,00 

 
PIANO  INTERRATO  DI  CALPESTIO 

piano quarto:    € 1.830,00 
piano terzo:       € 2.685,00 
piano secondo:  € 2.900,00 
piano primo:     € 1.845,00 
 

3. DI STABILIRE che le nuove tariffe, come sopra indicate, saranno rivalutate ogni biennio 
secondo l’indice di svalutazione del costo vita, accertato dall’ISTAT nei due anni 
precedenti e che il primo aggiornamento sarà effettuato nell’anno 2016; 

 
4. DI DARE ATTO che le assegnazioni saranno effettuate nel rispetto dell’articolo 58 del 

vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 108 in data 13.07.1977, così come modificato ed integrato con 
successive deliberazioni di Consiglio Comunale, tenuto conto che l’ordine progressivo 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 5

di numero dei loculi è determinato dall’elaborato grafico allegato alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;  

 
5. DI DISCIPLINARE l’assegnazione dei n.168 loculi, in primo luogo, a cittadini che ne 

hanno fatto richiesta per loro familiari già deceduti che, per indisponibilità di loculi alla 
data del decesso, sono stati provvisoriamente tumulati in altra tomba, così come 
disposto dall’art. 58 e s.m.i. del predetto Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, 
provvedendo: 

a) ad assegnazione i loculi del VI° Lotto in primo luogo a cittadini che ne fanno richiesta 
per i loro familiari già deceduti che, per indisponibilità di loculi alla data del decesso, 
sono stati provvisoriamente tumulati in altra tomba, in quanto tale ipotesi non risulta 
contemplata nel vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria; 

b) a concedere in vita al coniuge o familiare superstite, ove richiesto, senza distinzione di 
sesso, in adiacenza del loculo contenente i resti della persona deceduta, seguendo 
l’ordine progressivo i  numeri dei loculi”; 

c) a concedere tre loculi adiacenti ai genitori, anche se in vita,  che hanno fatto richiesta 
per un figlio, convivente, deceduto per incidente stradale o disabile”. 

d) a concedere alle persone anziane sole, (vedovi/vedove, celibi o nubili), prima del 
decesso e secondo l’ordine della richiesta, i loculi facente parte del 25% dei loculi 
realizzati ubicati nella quarta fila a partire dal piano interrato o piano terra di calpestio. 

 
6 DI STABILIRE che, solo nel caso in cui, ad assegnazione completata delle tre file di 

loculi facenti parte sia del piano terra che del primo piano di calpestio, vi fossero ancora 
richieste da esaudire e loculi ancora liberi alla quarta fila destinata a persone anziane 
sole (vedovi/e, celibi o nubili), il Responsabile del Settore proseguirà la concessione 
con l’assegnazione di tali loculi liberi della quarta fila, secondo la data di decesso, a tutti 
coloro che avranno fatto richiesta; 

 
7 DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D.to Lgs. n. 267/2000. 
 
 

Il Redattore 
       R. Scalera 
 
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Castellana Grotte, 03/04/2014 
 

 
 Il Responsabile del Settore VII 

Onofrio Simone 

 
Parere di regolarità contabile:   FAVOREVOLE 
 
Castellana Grotte, 08/04/2014 

 
Il Responsabile del Settore II 

Dott.ssa Abbruzzi Maria Grazia 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 6

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:867 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

05/05/2014 al 20/05/2014. 

Castellana Grotte, 05 maggio 2014 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 23/04/2014 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 05 Maggio 2014 

 Il Responsabile del procedimento 

f. to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
USO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE




